[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН

  МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТРОИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
Об отчете председателя Собрания депутатов – главы Троицкого сельского поселения о результатах его деятельности за 2017 год

             Принято

  Собранием депутатов                                                                                      «27» февраля 2018 года

В соответствии со статьями 35, 36 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, статьей 26 Устава муниципального образования «Троицкое сельское поселение», заслушав отчет председателя Собрания депутатов – главы Троицкого сельского поселения о результатах его  деятельности за 2017 год, Собрание депутатов Троицкого сельского поселения

РЕШИЛО:
1. Утвердить отчет председателя Собрания депутатов – главы Троицкого сельского поселения за 2017 год, согласно Приложению.

2. Признать деятельность председателя Собрания депутатов – главы Троицкого сельского поселения за 2017 год удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Троицкого сельского поселения.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по местному самоуправлению и охране общественного порядка (председатель– Быстрый Н.Д.)

Председатель Собрания депутатов –

глава Троицкого сельского поселения

Г.В.Туев

с. Троицкое

27.02.2018 г.
№ 103
Приложение

к решению Собрания депутатов

Троицкого сельского поселения

от 27.02.2018 г. № 103
ОТЧЁТ

председателя Собрания депутатов - главы Троицкого сельского поселения

о результатах  его деятельности за 2017 год

Уважаемые депутаты, приглашенные!

В соответствие с Уставом муниципального образования «Троицкое сельское поселение» и Регламентом Собрания депутатов на рассмотрение выносится отчет о деятельности за 2017 год.

Представительная и исполнительная власть в равной степени ответственна за развитие территории. Здесь общие интересы, которые совместно решаются с учетом мнения населения.

Сегодня в деятельность Собрания депутатов Троицкого сельского поселения вовлечены 10 депутатов, глава  и аппарат администрации Троицкого сельского поселения.

Любая деятельность, как вы знаете, начинается с планирования. В Представительном органе - это  важная составляющая часть работы Собрания депутатов. Планирование позволяет определить направления, цели, задачи и конкретные результаты.

План работы на год принимался дважды на первое и второе полугодие в форме решения Собрания депутатов.

Помимо всех вопросов, в плане работы отражены вопросы, обязательные к рассмотрению в соответствии с законодательством (принятие и исполнение бюджета поселения, отчеты о деятельности главы поселения и главы Администрации, внесение изменений в Устав поселения и другие).

Регламент обязывает субъектов правотворческой инициативы представлять проекты решений в Собрание депутатов не позднее, чем за семь дней до дня проведения очередного заседания.

Это позволяет к установленному сроку тщательно подготовить вопрос и максимально эффективно рассмотреть его на заседании комиссии.

Поступившие предложения рассматриваются, формируются, уточняются формулировки,  и, как правило, включаются в соответствующий раздел плана работы параллельно с обязательными вопросами.

Последним разделом плана работы является оргработа, где прописываются мероприятия, намеченные к исполнению в текущем году. Это и учеба с депутатами, информационные часы, работа в избирательных округах, обмен опытом работы районных и сельских депутатов, и другие.

На стадии реализации плана в него вносятся изменения и дополнения.

Конкретные даты созывов очередных сессий и заседаний постоянных комиссий, повестки дня, отражаются в распоряжениях Председателя Собрания депутатов - главы Троицкого сельского поселения.

Очередные сессии созываются Председателем Собрания депутатов - главой Троицкого сельского поселения и проводятся в соответствии с Регламентом, по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.

В 2017 году было проведено 16 заседаний Собрания депутатов и было принято 64 нормативно-правовых акта.

Участие населения в обсуждении проектов правовых актов на публичных слушаниях явилось также одним из наиболее активных способов взаимодействия Собрания депутатов с населением.

В соответствии с Уставом Троицкого сельского поселения и Регламентом Собрания депутатов на публичные слушания были вынесены проект Устава Троицкого сельского  поселения, проект решения Собрания депутатов о внесении в него изменений, проект бюджета Троицкого сельского поселения и отчет об его исполнении, проекты планов и программ развития поселения, вопросы градостроительной деятельности.

В прошедшем году Представительным органом особое внимание также уделялось бюджетно - экономической политике, которая была направлена на повышение благосостояния жителей поселения, сохранения  благоприятной социальной среды и экономической стабильности в поселении. Одной из главных задач стало поддержание сбалансированности бюджета поселения и разумной политики сдерживания расходов.

Значительное  место в работе Собрания депутатов Троицкого сельского поселения занимало внесение изменений в ранее принятые решения, что было обусловлено постоянными изменениями федерального и областного законодательства.

В соответствии с приказом  Генерального прокурора Российской Федерации «Об организации прокурорского надзора за законностью нормативных правовых актов органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления» все нормативные правовые акты направляются перед рассмотрением на заседании Собрания депутатов в Прокуратуру Неклиновского района для проверки на предмет соответствия действующему законодательству.

В целом все принятые нормативные правовые акты Собрания депутатов  поселения соответствовали установленному законодательству и претензий ни с какой стороны не поступало.

В прошедшем году большая роль была отведена также реализации наказов - как одному из основных направлений депутатской деятельности. Считаю, что эта работа должна быть системной и главной.  В период выборной кампании, когда мы с вами избирались депутатами, основная масса пожеланий жителей касалась вопросов капитального ремонта, строительства общеобразовательных объектов, дорог, уличного освещения, благоустройства, газификации, социальных и других вопросов.
 Что же удалось выполнить из наказов в 2016-2017 году в рамках районных полномочий за счет средств районного бюджета.

В Троицком сельском поселении определен участок под строительство школы на 200 мест. Получено положительное заключение государственной экспертизы сметной документации на проектные работы. Проектные работы будут выполнены в 2018 году за счет средств областного бюджета.

Однако необходимо отметить, что проблем еще хватает и мы будем безусловно с ними работать и по мере возможности выполнять. Много еще вопросов стоит на контроле, работа не останавливается, и хочу отметить, что направления работы совместно с администрацией поселения выбраны правильно.

Велась также большая работа по рассмотрению обращений граждан, встреч и отчетов пред избирателями в  соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006г.  № 59 - ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан российской Федерации».

За данный период поступило 25 обращений, направленных в мой адрес. На все обращения были даны детальные разъяснения  в соответствии с установленным законодательством, решены многие вопросы и оказана практическая помощь.

В этом году был разработан и организован семинар - учеба по совершенствованию работы депутата сельского поселения в избирательном округе.

Были охвачены разносторонние темы, в большей степени касающиеся практики, нежели теории. Был проведен подробный учебный процесс в части организации приема граждан депутатами и в части подготовки отчетного доклада депутата перед избирателями. Депутаты также узнали о правилах депутатской этики и последствиями её нарушения.

Хочется поблагодарить депутатский корпус за 100 % явку и активное участие в данном семинаре.  Спасибо за такую организацию.

Работа Собрания депутатов Троицкого сельского поселения строится на принципах гласности и осуществляется в тесном взаимодействии со средствами массовой информации. Решения Собрания депутатов в соответствии с Уставом Троицкого сельского поселения подлежат официальному опубликованию в СМИ, официальным источником, которого является «Информационный бюллетень Троицкого сельского поселения».

Всего в 2017 году опубликовано 16 информационных бюллетеней. Общая сумма денежных средств из бюджета поселения, выделенных для публикаций составила – 98,8 тыс. руб.

Кроме того, принятые решения Собрания депутатов Троицкого сельского поселения размещаются на сайте администрации в разделе «Собрание депутатов».

Для успешного решения вопросов в муниципальном образовании должен сохраняться тандем главы и депутатского корпуса - это самое главное.
Основными направления работы Собрания депутатов Троицкого сельского поселения в 2018 году будут являться:
- решение вопросов социальной политики;

- создание условий для экономического роста в поселении;
- решение задач в деятельности ЖКХ и капитального ремонта объектов и другие направления.
Давайте не будем забывать о том, что наша с вами повседневная деятельность должна строиться во благо населения поселения. И наша общая первоочередная задача - сделать все от нас зависящее для его процветания и создания лучших условий для жизни наших избирателей.

PAGE